
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
М0ГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

№ 3<Р¥~

О ходе реализации
творческого проекта «Педагог-призвание»

ОТ Н . 2022 г.

В целях признания особого статуса педагогических работников, в том числе 
осуществляющих наставническую деятельность на основании Указа Президента 
Российской Федерации «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 
наставника»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и разместить на сайте МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Радуга» НМР РТ положения конкурсов муниципального проекта «Педагог-призвание» 
(далее - Проект) (Приложение №1):

- конкурс изобразительного искусства «Педагогам особое почтение» (очный) 
(сроки проведения с 16 ноября 2022 года по 28 февраля 2023 года), прием работ до
15.02.2023 года;

- конкурс прозаического жанра «Весь этот мир творит Учитель» (заочный) (сроки 
проведения с 16 ноября 2022 года по 28 февраля 2023 года), прием работ до 15.02.2023 
года;

- конкурс декоративно-прикладного творчества «Ваш скромный труд цены не 
знает» (очный) (сроки проведения с 16 ноября 2022 года по 28 марта 2023 года), прием 
работ до 15.03.2023 года;

-конкурс чтецов «Слово во славу Педагога!» (заочный) (сроки проведения с 16 
ноября 2022 года по 28 марта 2023 года), прием работ до 15.03.2023 года;

- конкурс для педагогов и наставников «Учитель крупным планом» (заочный) 
(сроки проведения с 16 ноября 2022 года по 28 апреля 2023 года), прием работ до
15.04.2023 года.

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций:
2.1. Организовать участие педагогов, учащихся и сотрудников в конкурсах 

Проекта.
2.2. Активизировать взаимодействие с образовательными организациями других 

ведомств, учреждениями дошкольного образования и другими организациями по 
реализации Проекта.

2.3. Организовать участие родительской общественности в реализации Проекта.

mailto:obraz.upr@tatar.ru


3. Возложить ответственность за реализацию Проекта на Батталову Г.Р. 
(директор «ЦДТ «Радуга»).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
«Центр образования» Джалолову Р.И.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования А.Р.Рамазанова

Батталова Г.Р. 
(88555)33-71-06



Приложение к приказу 
№ ДРУ-от <2$ 7fr022r.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса изобразительного искусства 

«Педагогам особое почтение» (очный)

1. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса 

изобразительного искусства «Педагогам особое почтение» (далее -  Конкурс);

2. Цель и задачи Конкурса:
2Л. Повышение статуса педагогического работника, формирование 

уважительного отношения детей, родителей и всей общественности к педагогам и 
наставникам.

2.2. Выявление талантливых детей.

3. Участники Конкурса:
К участию в конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных учреждений пгт. 

Камские Поляны и сельских поселений Нижнекамского муниципального района, 
обучающиеся общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного 
образования Нижнекамского муниципального района по возрастным группам:

- 5-6 лет;
- 7-9 лет;
- 10-12 лет;
- 13-15 лет;
- 16-18 лет.

4.Номинации Конкурса:
- «Портрет учителя (воспитателя)»;
- «Учитель (воспитатель) в образах сказочных персонажей»;
- «Школьный предмет в абстрактном видении».

5. Условия проведения Конкурса:
5.1. Принимаются творческие работы, соответствующие заявленной номинации и 

тематике конкурса.
5.2. Количество работ, предоставляемых участниками на конкурс, не более 1 

(одной) работы от одного участника.
5.3. Каждая работа направляется отдельной заявкой по прилагаемой форме 

(Приложение 1) и сопровождается Согласием законного представителя на обработку 
персональных данных и публикацию конкурсной работы несовершеннолетнего 
участника Конкурса (Приложение 2).

5.4. Работы на Конкурс принимаются с 16 ноября 2022 года по 15 февраля 2023 
года в МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» НМР РТ по адресу: пгт. Камские 
Поляны, д.1/07.



6. Требования к оформлению работ.
Требования к рисункам: формат рисунка АЗ, А4, допускается любая техника 

выполнения рисунка (карандаш, гуашь, акварель, пастель, масляные и акриловые 
краски и др.).

Рисунок должен сопровождаться этикеткой на оборотной стороне.

Ф.И.О. участника (полностью), возраст (полных лет)
Название работы 
Ф.И.О. педагога 
Образовательная организация 
Конкурс «Педагогам особое почтение»
Номинация_____________________

7. Критерии оценки
- соответствие возрасту;
- раскрытие темы;
- качество исполнения;
- самостоятельность выполнения работ;
- цветовое решение;
- творческий замысел.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Победители Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени. Всем 

участникам вручается свидетельство участника управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ. Жюри 
оставляет за собой право на дополнительную номинацию.

8.2. Приказ по итогам конкурса изобразительного искусства «Педагогам особое 
почтение» будет размещен на сайте МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» 
НМР РТ https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga -  вкладка «Проект «Педагог - призвание».

Контактное лицо: Ерышова Венера Борисовна.
Телефон для справок: 33-71-06.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga


Приложение №1 к положению

Заявка
на участие в конкурсе изобразительного искусства 

«Педагогам особое почтение» (очный) 
в рамках реализации творческого проекта 

«Педагог - призвание»

Образовательное учреждение
ФИО (полностью) участника конкурса
Возраст
ФИО (полностью) руководителя 
Номинация
Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

конкурса изобразительного искусства 
«Педагогам особое почтение» (очный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Согласие
законного представителя на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы 

несовершеннолетнего участника конкурса изобразительного искусства «Педагогам особое
почтение» (очный)

в рамках реализации творческого проекта «Педагог - призвание»

Я,
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)_____

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу:___
(указать адрес проживания) 
как законный представитель

(фамилия, имя, отчество подопечного),_________года рождения,
проживающего по адресу:__________________________

(данные документа удостоверяющего личность (свидетельство о рождении/паспорт): серия, номер, 
кем и когда выдан) 
на основании

(данные документа, подтверждающего, что субъект является законным представителем 
подопечного: наименование, серия, номер, кем и когда выдан)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса 
изобразительного искусства «Педагогам особое почтение» (очный) в рамках реализации 
творческого проекта «Педагог - призвание» в 2022-2023 учебном году, ведения статистики даю 
согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 
(МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, 
Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР 
РТ информации о персональных данных своего подопечного с указанием только фамилии, имени, 
отчества, возраста, рода занятий, места учёбы, а также конкурсной работы своего подопечного), 
предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных 
данных своего подопечного (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов 
регистрации и места жительства, данных свидетельства о рождении либо паспортных данных, 
либо иного документа, удостоверяющего личность с указанием серии, номера, наименования 
органа, выдавшего документ, даты выдачи документа, рода занятий, места учёбы), моих 
персональных данных, указанных в настоящем согласии, совершаемые с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств.



Проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных моего подопечного, моих 
персональных данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до истечения определяемых 
в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Российской Федерации 
сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного согласия по 
моему письменному заявлению.

.(Дата) (Подпись)
(расшифровка)



ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса прозаического жанра 
«Весь этот мир творит Учитель» (заочный)

1. Общие положения:
Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса 

прозаического жанра «Весь этот мир творит Учитель» (далее -  Конкурс).

2. Цель и задачи Конкурса:
2.1. Повышение статуса педагогического работника, формирование

уважительного отношения детей, родителей и всей общественности к педагогам и 
наставникам.

2.2. Выявление талантливых детей и педагогов.

3. Участники Конкурса:
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся и педагоги

общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования, 
воспитатели дошкольных учреждений пгт. Камские Поляны и сельских поселений 
Нижнекамского муниципального района по возрастным группам:

- 10-12 лет;
- 13-15 лет;
- 16-18 лет;
- педагоги, воспитатели.

4. Номинации Конкурса:
- «Фантастический рассказ»;
- рассказ «Один день из жизни педагога»;
- «Забавная история о педагоге».

5. Условия проведения Конкурса:
5.1. Принимаются творческие работы, соответствующие заявленной номинации и 

тематике конкурса.
5.2. Каждая работа направляется отдельной заявкой по прилагаемой форме 

(Приложение 1) и сопровождается Согласием на обработку персональных данных и 
публикацию конкурсной работы совершеннолетнего участника Конкурса или 
Согласием законного представителя на обработку персональных данных и публикацию 
конкурсной работы несовершеннолетнего участника Конкурса (Приложение 2, 3).

5.3. Количество работ, предоставляемых участниками на Конкурс, не более 1 
(одной) работы в каждой номинации от одного участника.

5.4. Работы на конкурс принимаются с 16 ноября 2022 года по 15 февраля 2023 
года в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ по электронному адресу schl566@yandex.ru с 
пометкой «Проект «Педагог - призвание».

6. Оформление работы:
Работы принимаются в электронном виде объемом не более 2 (двух) печатных 

страниц. Текст печатается на русском (татарском) языке в редакторе Word, шрифт 
TimesNewRoman размером 14 кегль, межстрочный интервал - 1,5 (полуторный).

mailto:schl566@yandex.ru


На титульном листе работы следует указать:
- название работы,
- номинацию,
- фамилию, имя участника (полностью),
- возраст,
- полное наименование образовательной организации,
- контактный телефон,
- фамилию, имя, отчество руководителя работы (полностью).

7. Критерии оценивания:
Конкурсные работы будут оцениваться по следующим критериям:
- соответствие содержания теме Конкурса;
- оригинальный подход к раскрытию темы;
- собственные размышления на заданную тему;
- использование выразительных средств языка;
- грамотность, соблюдение норм литературного языка.
Работы будут проходить проверку в системе «Антиплагиат».

8. Подведение итогов Конкурса:
Победители Конкурса награждаются Дипломами I,II,III степени, всем участникам 

вручается свидетельство участника управления образования Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района РТ. Жюри оставляет за собой право 
на дополнительную номинацию.

Приказ по итогам конкурса будет размещен на сайте МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» НМР РТ https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga- вкладка «Проект 
«Педагог - призвание».
Контактное лицо: Ерышова Венера Борисовна.
Телефон для справок 33-71-06.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga-


Приложение №1

Заявка
на участие в конкурсе прозаического жанра 
«Весь этот мир творит Учитель» (заочный) 
в рамках реализации творческого проекта 

«Педагог - призвание»

Образовательное учреждение/организация (при условии личного участия не 
заполняется)
ФИО (полностью) участника конкурса, должность (вид деятельности)
Возраст участников
Номинация
Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

конкурса прозаического жанра 
«Весь этот мир творит Учитель» (очный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Согласие
законного представителя на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы

несовершеннолетнего участника конкурса 
прозаического жанра «Весь этот мир творит Учитель» (заочный) 
в рамках реализации творческого проекта «Педагог - призвание»

Я,
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)_____

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу:___
(указать адрес проживания) 
как законный представитель

(фамилия, имя, отчество подопечного),_________года рождения,
проживающего по адресу:__________________________

(данные документа удостоверяющего личность (свидетельство о рождении/паспорт): серия, номер, 
кем и когда выдан) 
на основании

(данные документа, подтверждающего, что субъект является законным представителем 
подопечного: наименование, серия, номер, кем и когда выдан)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса 
прозаического жанра «Весь этот мир творит Учитель» (очный) в рамках реализации творческого 
проекта «Педагог - призвание» в 2022-2023 учебном году, ведения статистики даю согласие 
Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр детского 
творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (МБУ ДО 
«ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, 
Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР 
РТ информации о .персональных данных своего подопечного с указанием только фамилии, имени, 
отчества, возраста, рода занятий, места учёбы, а также конкурсной работы своего подопечного), 
предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных 
данных своего подопечного (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов 
регистрации и места жительства, данных свидетельства о рождении либо паспортных данных, 
либо иного документа, удостоверяющего личность с указанием серии, номера, наименования 
органа, выдавшего документ, даты выдачи документа, рода занятий, места учёбы), моих 
персональных данных, указанных в настоящем согласии, совершаемые с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств.



Проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных моего подопечного, моих 
персональных данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до истечения определяемых 
в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Российской Федерации 
сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного согласия по 
моему письменному заявлению.

.(Дата) (Подпись)
(расшифровка)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 

конкурса прозаического жанра 
«Весь этот мир творит Учитель» (очный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Согласие
на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы 

совершеннолетнего участника конкурса прозаического жанра 
«Весь этот мир творит Учитель»

(заочный) в рамках реализации творческого проекта «Педагог - призвание»

Я ,_______________________________________
(фамилия, имя, отчество)
паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________ ,

(указать адрес проживания)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса 
прозаического жанра «Весь этот мир творит Учитель» (очный) в рамках реализации творческого 
проекта «Педагог - призвание» в 2022-2023 учебном году, ведения статистики даю согласие 
Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр детского 
творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (МБУ ДО 
«ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, 
Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР 
РТ информации о моих персональных данных с указанием только фамилии, имени, отчества, 
возраста, профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, а также моей конкурсной 
работы), предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение моих 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации 
и места жительства, паспортных данных или иного документа, удостоверяющего личность с 
указанием серии, номера, кем и когда выдан, профессии либо рода занятий, места учёбы или 
работы, контактной информации -  номера телефона, электронного адреса), совершаемые с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных осуществляется МБУ ДО 
«ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Российской Федерации сроков хранения персональных 
данных. Оставляю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению. 
_______________ (Дата)____________________(Подпись)_______ ___________________

(расшифровка)



ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса декоративно-прикладного творчества 

«Ваш скромный труд цены не знает» (очный)

1. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса 

декоративно-прикладного творчества «Ваш скромный труд цены не знает» (далее -  
Конкурс);

2. Цель и задачи Конкурса:
2Л. Привлечение детей и взрослых к различным видам декоративно-прикладного 

творчества.
2.2. Популяризация традиционных и современных направлений декоративно

прикладного творчества.
2.3. Выявление и поддержка талантливых детей и взрослых.
2.4. Воспитание у детей бережного отношения к общечеловеческим ценностям, 

поддержка авторитета педагога и наставника.

3. Участники Конкурса:
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитатели и воспитанники 

дошкольных учреждений пгт. Камские Поляны и сельских поселений Нижнекамского 
муниципального района, обучающиеся, педагоги общеобразовательных организаций, 
учреждений дополнительного образования и жители сельских поселений 
Нижнекамского муниципального района по возрастным группам:

- 5-6 лет;
- 7-8 лет;
- 9-12 лет;
- 13-15 лет;
- 16-18 лет;
- 19 лет и старше.

4. Номинации Конкурса:
На конкурс принимаются работы по номинациям:
- «Ежедневник для педагога»;
- «Эксклюзивный предмет для педагога» (линейка, карандаш, модель атома, 

указка, наглядности по школьным предметам, бижутерия и др.)

5. Условия участия в Конкурсе:
5.1. Принимаются творческие работы, соответствующие заявленной номинации 

и тематике конкурса. Работы могут быть выполнены в различных техниках, из любого 
материала.

5.2. Каждая работа направляется отдельной заявкой по прилагаемой форме 
(Приложение 1) и сопровождается Согласием на обработку персональных данных и 
публикацию конкурсной работы совершеннолетнего участника Конкурса или 
Согласием законного представителя на обработку персональных данных и публикацию 
конкурсной работы несовершеннолетнего участника Конкурса (Приложение 2, 3).



5.3. Количество работ, предоставляемых участниками на конкурс, не более 1 
(одной) работы от одного участника.

5.4. Работы на конкурс принимаются с 16 ноября 2022 года по 15 марта 2023 
года в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ по адресу: пгт. Камские Поляны, дом 1/07.

6. Требования к оформлению работ:
Требования к работам:
- соответствие тематике;
- допускается любая техника выполнения изделия;
- соответствие выполненной работы возрасту автора-исполнителя;
- эстетический вид изделия (оформление изделия);
- качество исполнения.

Работа должна сопровождаться этикеткой на оборотной стороне.
Ф.И.О. участника (полностью), возраст (полных лет)
Название работы
Ф.И.О. (полностью) педагога (при наличии)
Образовательная организация
Конкурс «Ваш скромный труд цены не знает»
Номинация_____________________

7. Критерии оценивания:
- мастерство выполненной работы;
- оригинальность авторской манеры;
- качество исполнения,
- самостоятельность выполнения работ;
- общее впечатление от работы.

8. Подведение итогов Конкурса:
Победители Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени. Всем 

участникам вручается свидетельство участника управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ. Жюри 
оставляет за собой право на дополнительную номинацию.

Приказ об итогах Конкурса будет размещен на сайте МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» НМР РТ https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga -  вкладка «Проект 
«Педагог - призвание».

Контактное лицо: Ерышова Венера Борисовна.
Телефон для справок 33-71-06.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga


Приложение №1
Заявка

на участие в конкурсе декоративно-прикладного творчества 
«Ваш скромный труд цены не знает» (очный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Образовательное учреждение
ФИО (полностью) участника конкурса
Возраст
ФИО (полностью) руководителя 
Номинация
Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

конкурса декоративно-прикладного творчества 
«Ваш скромный труд цены не знает» (очный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Согласие
законного представителя на обработку персональных данных и публикацию 
конкурсной работы несовершеннолетнего участника конкурса декоративно

прикладного творчества «Ваш скромный труд цены не знает» (очный) 
в рамках реализации творческого проекта «Педагог - призвание»

Я,
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)_____

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу:___
(указать адрес проживания) 
как законный представитель

(фамилия, имя, отчество подопечного),_________года рождения,
проживающего по адресу:__________________________

(данные документа удостоверяющего личность (свидетельство о рождении/паспорт): серия, номер, 
кем и когда выдан) 
на основании

(данные документа, подтверждающего, что субъект является законным представителем 
подопечного: наименование, серия, номер, кем и когда выдан)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса 
декоративно-прикладного творчества «Ваш скромный труд цены не знает» (очный) в рамках 
реализации творческого проекта «Педагог - призвание» в 2022-2023 учебном году, ведения 
статистики даю согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, 
Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ 
«Радуга» НМР РТ. информации о персональных данных своего подопечного с указанием только 
фамилии, имени, отчества, возраста, рода занятий, места учёбы, а также конкурсной работы 
своего подопечного), предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и 
уничтожение персональных данных своего подопечного (фамилии, имени, отчества, возраста, 
даты рождения, адресов регистрации и места жительства, данных свидетельства о рождении либо 
паспортных данных, либо иного документа, удостоверяющего личность с указанием серии, 
номера, наименования органа, выдавшего документ, даты выдачи документа, рода занятий, места 
учёбы), моих персональных данных, указанных в настоящем согласии, совершаемые с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств.



Проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных моего подопечного, моих 
персональных данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до истечения определяемых 
в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Российской Федерации 
сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного согласия по 
моему письменному заявлению.

.(Дата) (Подпись)
(расшифровка)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 

конкурса декоративно-прикладного творчества 
«Ваш скромный труд цены не знает» (очный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Согласие
на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы 

совершеннолетнего участника конкурса декоративно-прикладного творчества
«Ваш скромный труд цены не знает»

(очный) в рамках реализации творческого проекта «Педагог - призвание»

Я ,_______________________________________
(фамилия, имя, отчество)
паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________ ,

(указать адрес проживания)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса 
декоративно-прикладного творчества «Ваш скромный труд цены не знает» (очный) в рамках 
реализации творческого проекта «Педагог - призвание» в 2022-2023 учебном году, ведения 
статистики даю согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, 
Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ 
«Радуга» НМР РТ информации о моих персональных данных с указанием только фамилии, имени, 
отчества, возраста, профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, а также моей 
конкурсной работы), предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и 
уничтожение моих персональных данных (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, 
адресов регистрации и места жительства, паспортных данных или иного документа, 
удостоверяющего личность с указанием серии, номера, кем и когда выдан, профессии либо рода 
занятий, места учёбы или работы, контактной информации -  номера телефона, электронного 
адреса), совершаемые с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных осуществляется МБУ ДО 
«ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Российской Федерации сроков хранения персональных 
данных. Оставляю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению.

.(Дата) (Подпись)
(расшифровка)



ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса чтецов 

«Слово во славу Педагога!» (заочный)

1. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса чтецов 

«Слово во славу Педагога!» (далее -  Конкурс);

2. Цель и задачи Конкурса:
2 Л . Повышение статуса педагогического работника, формирование 

уважительного отношения детей, родителей и всей общественности к педагогам и 
наставникам.

2.2. Выявление талантливых детей и педагогов.

3.Условия Конкурса:
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитатели и воспитанники 

дошкольных учреждений пгт. Камские Поляны и сельских поселений Нижнекамского 
муниципального района, обучающиеся, педагоги общеобразовательных организаций, 
учреждений дополнительного образования Нижнекамского муниципального района по 
возрастным группам:

- 5-6 лет;
- 7-9 лет;
-10-13 лет;
- 14-18 лет;
- педагоги, воспитатели.

4. Номинации Конкурса:
- «Авторское стихотворение о Педагоге (об Учителе)»;
- «Стихотворение о Педагоге (об Учителе)»;
- «Стихотворное произведение о школьной жизни в жанре «хокку». 
Хокку -  лирическое трехстишие. Пример:
Падающий цветок 
Вернулся вдруг на ветку.
Оказалось: бабочка!

5. Условия проведения Конкурса:
5.1. Принимаются видеоролики в любом видеоформате на русском и татарском 

языках, соответствующие заявленной номинации и тематике конкурса.
5.2. Каждый видеоролик направляется отдельной заявкой по прилагаемой форме 

(Приложение 1) и сопровождается Согласием на обработку персональных данных и 
публикацию конкурсной работы совершеннолетнего участника Конкурса или 
Согласием законного представителя на обработку персональных данных и публикацию 
конкурсной работы несовершеннолетнего участника Конкурса (Приложение 2, 3).

5.3. Количество видеороликов, предоставляемых участниками на конкурс: не 
более 1 (одного) видеролика в каждой номинации от одного участника.



5.4. Работы на конкурс принимаются с 16 ноября 2022 года по 15 марта 2023 
года в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ по электронному адресу schl566@yandex.ru с 
пометкой «Проект «Педагог - призвание».

6. Основные критерии оценки материалов:
- соответствие работы тематике конкурса;
- знание текста стихотворения;
- понимание смысла стихотворения;
- правильность логических ударений и пауз;
- правильность интонации, темпа чтения и силы голоса;
- эффективное использование мимики и жестов.

7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей:
7.1. Победители Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени. Всем 

участникам вручается свидетельство участника управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ. Жюри 
оставляет за собой право на дополнительную номинацию.

7.2. Приказ по итогам конкурса будет размещен на сайте МБУ ДО «Центр 
детского творчества «Радуга» НМР РТ https://edu.tatar.m/nkamsk/raduga- вкладка 
«Проект «Педагог - призвание».
Контактное лицо: Ерышова Венера Борисовна.
Телефон для справок 33-71-06.

mailto:schl566@yandex.ru
https://edu.tatar.m/nkamsk/raduga-


Приложение №1

Форма заявки для обучающегося 
Конкурс чтецов «Слово во славу Педагога!» (заочный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Образовательное учреждение
ФИО (полностью) участника конкурса
Возраст
ФИО руководителя 
Телефон для связи, e-mail

Форма заявки для педагога
Конкурс чтецов «Слово во славу Педагога!» (заочный) 
в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Образовательное учреждение
ФИО (полностью) участника конкурса
Возраст
Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

конкурса чтецов 
«Слово во славу Учителя» (заочный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Согласие
законного представителя на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы

несовершеннолетнего участника конкурса чтецов 
«Слово во славу Педагога» (заочный) 

в рамках реализации творческого проекта «Педагог - призвание»

Я,
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)_____

(серия, номер, кем и когда выдан) 
Проживающий(ая) по адресу: 
(указать адрес проживания) 
как законный представитель

(фамилия, имя, отчество подопечного),_________года рождения,
проживающего по адресу:__________________________

(данные документа удостоверяющего личность (свидетельство о рождении/паспорт): серия, номер, 
кем и когда выдан) 
на основании

(данные документа, подтверждающего, что субъект является законным представителем 
подопечного: наименование, серия, номер, кем и когда выдан)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса чтецов 
«Слово во славу Педагога» (заочный) в рамках реализации творческого проекта «Педагог - 
призвание» в 2022-2023 учебном году, ведения статистики даю согласие Муниципальному 
бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР 
РТ), расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. 
Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, распространение (в том числе размещение 
на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ информации о персональных данных 
своего подопечного с указанием только фамилии, имени, отчества, возраста, рода занятий, места 
учёбы, а также конкурсной работы своего подопечного), предоставление, доступ, обезличивание, 
блокирование, удаление и уничтожение персональных данных своего подопечного (фамилии, 
имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места жительства, данных 
свидетельства о рождении либо паспортных данных, либо иного документа, удостоверяющего 
личность с указанием серии, номера, наименования органа, выдавшего документ, даты выдачи 
документа, рода занятий, места учёбы), моих персональных данных, указанных в настоящем 
согласии, совершаемые с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств.



Проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных моего подопечного, моих 
персональных данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до истечения определяемых 
в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Российской Федерации 
сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного согласия по 
моему письменному заявлению.

.(Дата) (Подпись)
(расшифровка)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 

конкурса чтецов 
«Слово во славу педагога» (очный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Согласие
на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы совершеннолетнего 

участника конкурса чтецов «Слово во славу Учителя» (заочный) 
в рамках реализации творческого проекта «Педагог - призвание»

Я ,___________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________ ,

(указать адрес проживания)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса чтецов 
«Слово во славу Педагога!» (заочный) в рамках реализации творческого проекта «Педагог - 
призвание» в 2022-2023 учебном году, ведения статистики даю согласие Муниципальному 
бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР 
РТ), расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. 
Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, распространение (в том числе размещение 
на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ информации о моих персональных 
данных с указанием только фамилии, имени, отчества, возраста, профессии либо рода занятий, 
места учёбы или работы, а также моей конкурсной работы), предоставление, доступ, 
обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение моих персональных данных (фамилии, 
имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места жительства, паспортных 
данных или иного документа, удостоверяющего личность с указанием серии, номера, кем и когда 
выдан, профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, контактной информации -  номера 
телефона, электронного адреса), совершаемые с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных осуществляется МБУ ДО 
«ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Российской Федерации сроков хранения персональных 
данных. Оставляю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению. 
_______________ (Дата)____________________(Подпись)___________________________

(расшифровка)



ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса для педагогов и наставников 

«Учитель крупным планом» (заочный)

1. Общие положения.
Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса педагогов и 

наставников «Учитель крупным планом» (далее -  Конкурс);

2. Цель и задачи конкурса:
2.1. Привлечение педагогов и наставников к различным видам деятельности: 

творческой, профессиональной, физкультурно-спортивной, технической, социальной.
2.2. Популяризация традиционных и современных направлений по различным 

видам деятельности.
2.3. Выявление и поддержка талантливых педагогов и наставников.
2.4. Поддержка авторитета педагога и наставника.

3. Участники:
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагоги и наставники дошкольных 

учреждений, общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного 
образования Нижнекамского муниципального района по возрастным группам:

- 18-25 лет;
- 26-35 лет;
- 36-45 лет;
- 46 лет и старше.

4. Номинации Конкурса:
- презентация «Я и мои ученики (воспитанники)», (класс, объединение, группа);
- видео мастер-класс «Педагог - мастер»;
- фотоколлаж «Я и мое хобби».

5. Условия участия в Конкурсе:
5.1. Принимаются творческие работы, соответствующие заявленной номинации и 

тематике конкурса.
5.2. Каждая работа направляется отдельной заявкой по прилагаемой форме 

(Приложение 1) и сопровождается Согласием на обработку персональных данных и 
публикацию конкурсной работы участника Конкурса (Приложение 2).

5.3. Количество работ, предоставляемых участниками на Конкурс, не более 1 
(одной) работы в каждой номинации от одного участника.

5.4. Работы на конкурс принимаются с 16 ноября 2022 года по 15 апреля 2023 
года в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ по электронному адресу schl566@yandex.ru с 
пометкой «Проект «Педагог - призвание».

6. Требования к оформлению работ:
Требования к работам:
- в номинации презентации «Я и мои ученики (воспитанники)» на Конкурс 

предоставляется презентация в формате PowerPoint, максимальное количество слайдов

mailto:schl566@yandex.ru


презентации -  15. Содержание презентации: демонстрация результатов совместной 
деятельности класса (группы, объединения) и педагога или наставника. Первый слайд -  
титульный лист, обязательные требования: ФИО участника, должность, организация 
(место работы). В случае личного участия, организацию указывать не обязательно: 
наставника - спикера, временного руководителя проектов различных организаций, 
тьютора со временным трудоустройством, учителя, который ведет частную 
деятельность и другое), класс, литера, название класса (отраженного на классном 
уголке, в случае отсутствия классного уголка -  класс и литера) или название группы 
или объединения, возраст учеников (воспитанников), название города, пгт, сельского 
поселения. 2-13 слайды -  описание основной деятельности. 14 слайд -  ссылки на 
публикации о деятельности класса (группы, объединения). 15 слайд -  «Спасибо за 
внимание».

- в номинации видео мастер-класс «Педагог-мастер» на конкурс принимается 
видеоролик мастер-класса, который записан в любом видео формате; основное 
требование -  хорошее техническое качество; продолжительность видеозаписи -  не 
более 10 минут; видео должно быть снято одним дублем без монтажа; видеоролик 
должен быть подписан: «ФИО участника, муниципальное образование, номинация». 
Пример: «Иванова В.В., Нижнекамский, художественная (техническая, социально
гуманитарная, естественнонаучная, физкультурно-спортивная, туристко-краеведческая) 
направленность».

- в номинации фотоколлаж «Я и мое хобби» на Конкурс предоставляется 
фотоколлаж формат А4, где на одном листе собраны фотографии результатов 
деятельности конкурсанта или сам конкурсант в процессе деятельности (фотографии 
работ, участника с медалями и наградами, в процессе деятельности и др.). Если с 
помощью фотографии все виды деятельности не передать, возможно приложить 
текстовый файл с кратким описанием хобби или авторским литературным 
произведением, оформленном в программе Microsoft Office Word в свободном виде.

7. Критерии оценивания:
7.1. Критерии оценивания конкурсных работ в номинации презентации «Я и мои 

ученики (воспитанники)» за период деятельности педагога или наставника:
- наличие фотографий, подтверждающих деятельность;
- оформление презентации (единый стиль, формат, наличие титульного листа, 

завершающего слайда и ссылок на публикации, разнообразие деятельности);
- соответствие представленных фотографий реальным мероприятиям (наличие 

ссылок на мероприятия в 14 слайде или иные доказательства деятельности учеников 
(воспитанников): наличие подтверждающих документов, раздаточный материал с 
мероприятия, бейджи участников или организаторов, дипломы и сертификаты -  
предоставляются приложением в виде сканов или фотографий, либо ссылкой на альбом 
или архив с фотографиями и сканами);

- соответствие представленной информации тематике Конкурса;
- соответствие проделанной работы целям и задачам деятельности педагога и 

наставника, качественная результативность проведенных мероприятий для педагога 
или наставника и для учеников (воспитанников).

7.2. Критерии оценивания конкурсных работ в номинации видео мастер-класс 
«Педагог-мастер» за период деятельности педагога или наставника:



- грамотность и культура речи;
- методически грамотная подача информации;
- полнота подачи информации (логичность, последовательность, законченность);
- компетентность в области выбранной темы мастер-класса;
- соблюдение основного принципа мастер-класса: «Я знаю, как это делать, и я 

покажу Вам».

8. Подведение итогов Конкурса:
Победители Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени. Всем 

участникам вручается свидетельство участника управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ. Жюри 
оставляет за собой право на дополнительную номинацию.

Приказ об итогах Конкурса будет размещен на сайте МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» НМР РТ https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga -  вкладка «Проект 
«Педагог - призвание».

Контактное лицо: Ерышова Венера Борисовна.
Телефон для справок 33-71-06.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga


Приложение №1

Заявка
на участие в конкурсе для педагогов и наставников 

«Учитель крупным планом» (заочный) 
в рамках реализации творческого проекта 

«Педагог - призвание»

Образовательное учреждение/организация (при условии личного участия не 
заполняется)
ФИО (полностью) участника конкурса, должность (вид деятельности)
Возраст участников
Номинация
Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

конкурса для педагогов и наставников 
«Учитель крупным планом» (заочный) 

в рамках реализации творческого проекта 
«Педагог - призвание»

Согласие
на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы участника конкурса для 

педагогов и наставников «Учитель крупным планом» (заочный) 
в рамках реализации творческого проекта 

«Педагог - призвание»

Я ,___________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________,

(указать адрес проживания)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса для 
педагогов и наставников «Учитель крупным планом» (заочный) в рамках реализации творческого 
проекта «Педагог - призвание» в 2022-2023 учебном году, ведения статистики даю согласие 
Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр детского 
творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (МБУ ДО 
«ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, 
Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР 
РТ информации о моих персональных данных с указанием только фамилии, имени, отчества, 
возраста, профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, а также моей конкурсной 
работы), предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение моих 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации 
и места жительства, паспортных данных или иного документа, удостоверяющего личность с 
указанием серии, номера, кем и когда выдан, профессии либо рода занятий, места учёбы или 
работы, контактной информации -  номера телефона, электронного адреса), совершаемые с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных осуществляется МБУ ДО 
«ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Российской Федерации сроков хранения персональных 
данных. Оставляю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению.

.(Дата) (Подпись)
(расшифровка)


